
R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

H O T Ă R Â R E
privind numirea domnului Bocioacă Alexandru Ion în funcţia publică de
conducere vacantă de director executiv al Direcț iei Generale de Asistență

Socială și Protecția Copilului Prahova, prin promovare temporară, până la
ocuparea postului prin concurs și desemnarea sa în componența Comisiei

pentru protecția copilului a județului Prahova

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova, precum

şi Raportul nr. 6709/ 23 aprilie 2014 al Serviciului resurse umane prin care se
propune numirea domnului Bocioacă Alexandru Ion în funcţia publică de conducere
vacantă de director executiv al Direcț iei Generale de Asistenț ă Socială și
Protecț ia Copilului Prahova, prin promovare temporară, până la ocuparea postului
prin concurs și desemnarea sa în componenț a Comisiei pentru protecț ia copilului a
județ ului Prahova.

În conformitate cu prevederile art. 92 alin.(1) şi alin.(2) din Legea
nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, prevederile art. 25 alin.(1) din Legea – Cadru nr. 284/2010
privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice precum şi avizul
nr.10.101/2014 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici - Bucureşti.

- Prevederile art.4 și art.5 din Hotărârea Guvernului nr. 1437/2004 privind
organizarea și metodologia de funcț ionare a Comisiei pentru protecț ia copilului,

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) lit. e) şi art.97 din Legea nr.215/2001 a
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre:

Art.1 (1) Se numește domnul Bocioacă Alexandru Ion în funcţia publică de
conducere vacantă de director executiv al Direcț iei Generale de Asistenț ă Socială
și Protecț ia Copilului Prahova, prin promovare temporară, până la ocuparea
postului prin concurs .

(2) Drepturile salariale ale directorului executiv al Direcț iei Generale de
Asistenț ă Socială și Protecț ia Copilului Prahova se stabilesc, în condiț iile legii,
prin dispoziț ia presedintelui Consiliului Judetean.

(3) Fişa de post aferentă funcţiei se anexează la actul administrativ de
numire, iar o copie a acesteia se înmânează funcț ionarului public.



Art.2 Se aprobă desemnarea domnului Bocioacă Alexandru Ion în componenț a
Comisiei pentru protecț ia copilului a județ ului Prahova în calitate de vicepreședinte
al acesteia.

Art.3 Serviciul Gestiune Documente şi Managementul Calităţii va comunica
prezenta hotărâre persoanelor interesate.

PREȘEDINTE,
MIRCEA COSMA

Contrasemnează,
SECRETAR
MIHAIL PAVEL

Ploieşti 24 apr 2014
Nr.048



ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN
SERVICIUL RESURSE UMANE
Nr. 6.709/ 23 aprilie 2014

R A P O R T
la proiectul de hotărâre privind numirea domnului Bocioacă Alexandru Ion în

funcţia publică de conducere vacantă de director executiv al Direcț iei Generale de
Asistenț ă Socială și Protecț ia Copilului Prahova, prin promovare temporară,
până la ocuparea postului prin concurs și desemnarea sa în componenț a Comisiei

pentru protecț ia copilului a județ ului Prahova

Având în vedere vacantarea postului de director executiv al Direcț iei
Generale de Asistenț ă Socială și Protecț ia Copilului Prahova, precum și
complexitatea responsabilităț ilor și a activităț ilor desfășurate în cadrul instituț iei,
se propune ocuparea postului prin promovare temporară, pâna la finalizarea
procedurilor de recrutare și ocupare prin concurs a funcț iei publice de conducere .

În conformitate cu prevederile art. 92 alin.(1) şi alin.(2) din Legea
nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, prevederile art. 25 alin.(1) din Legea – Cadru nr. 284/2010
privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice precum şi avizul
nr.10.101/2014 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici – Bucureşti se
propune numirea domnului Bocioacă Alexandru Ion în funcţia publică de conducere
vacantă de director executiv al Direcț iei Generale de Asistenț ă Socială și
Protecț ia Copilului Prahova, prin promovare temporară, până la ocuparea postului
prin concurs.

Văzând prevederile art.4 și art.5 din Hotărârea Guvernului nr. 1437/2004
privind organizarea și metodologia de funcț ionare a Comisiei pentru protecț ia
copilului se propune modificarea componenț ei Comisiei pentru protecț ia copilului
a județ ului Prahova prin desemnarea domnului Bocioacă Alexandru Ion în calitate
de vicepreședinte al Comisiei pentru protecț ia copilului a județ ului Prahova .

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre.

ȘEF SERVICIU,
CHIRIȚĂ STELIANA



ROMÂNIA
JUDETUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre privind numirea domnului Bocioacă Alexandru Ion în

funcţia publică de conducere vacantă de director executiv al Direcț iei Generale de
Asistenț ă Socială și Protecț ia Copilului Prahova, prin promovare temporară,

până la ocuparea postului prin concurs și desemnarea sa în componenț a Comisiei
pentru protecț ia copilului a județ ului Prahova

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(2) lit.e) din Legea nr. 215/2001
privind administraţia publică locală, cu modificările și completările ulterioare,
Consiliul judeţean numeşte, sancționează și dispune suspendarea, modificarea și
încetarea raporturilor de serviciu sau, după caz, a raporturilor de muncă, în
condițiile legii, pentru conducătorii instituțiilor și serviciilor publice de interes
județean.

Având în vedere vacantarea postului de director executiv al Direcț iei
Generale de Asistenț ă Socială și Protecț ia Copilului Prahova, complexitatea
responsabilităț ilor și a activităț ilor desfășurate în cadrul instituț iei și ț inând cont de
prevederile din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare și din Hotărârea Guvernului nr. 1437/2004
privind organizarea și metodologia de funcț ionare a Comisiei pentru protecț ia
copilului se propun următoarele :

- numirea domnului Bocioacă Alexandru Ion în funcţia publică de conducere
vacantă de director executiv al Direcț iei Generale de Asistenț ă Socială și
Protecț ia Copilului Prahova, prin promovare temporară, până la ocuparea postului
prin concurs.

- modificarea componenț ei Comisiei pentru protecț ia copilului a județ ului
prin desemnarea domnului Bocioacă Alexandru Ion în calitate de vicepreședinte al
Comisiei pentru protecț ia copilului a județ ului Prahova .

Având în vedere aceste obiective, vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre.

PREŞEDINTE,
MIRCEA COSMA


	ROMÂNIA
	JUDEŢULPRAHOVA
	CONSILIULJUDEŢEAN
	HOTĂRÂRE

	Ploieşti24apr2014
	JUDETULPRAHOVA


